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Abstract
The goal of the thesis to study the effects of random disturbances on var-
ious distributed control systems and to prepare and run simulations re-
quired to do so. The simulations focus mainly on the overall behavior of
the systems subjected to random disturbances as well as the scaling of the
output variances of these systems. Thesis verifies and compares scaling in
distributed systems with optimal and suboptimal localized control. The
effect of various communication structures as well as the influence of static
nonlinearities is assessed.

Key Words: distributed control, vehicle platoons, scaling, optimal control,
static nonlinearities

Abstrakt
Ćılem práce je studovat efekty náhodného šumu na r̊uzné systémy s dis-
tribuovaným ř́ızeńım a připravit a provést k tomu potřebné simulace.
Simulace jsou zaměřeny hlavně na celkové chováńı systémů vystavených
náhodnému šumu a na škálováńı rozptylu výstup̊u těchto systémů. Práce
ověřuje a porovnává škálováńı u systémů distribuovaného ř́ızeńı s op-
timálńımi a neoptimálńımi regulátory. Dále je ověřován vliv r̊uzných struk-
tur komunikačńıho grafu, statických nelinearit a okrajových podmı́nek.

Kĺıčová slova: distribuované ř́ızeńı, kolony vozidel, škálováńı, optimálńı
ř́ızeńı, statické nelinearity
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

The control of the vehicle platoons has been a popular field of study in recent decades. Be-
sides the extensive theoretical research on the subject, there are several projects utilizing the
findings in practice. Among these projects are California Partners for Advanced Transporta-
tion Technology (PATH), a research and development program of the University of California,
Berkeley focused on Intelligent Transportation Systems research, founded in 1986 [13], or the
Safe Road Trains for the Environment (SARTRE) project, funded by the European Commis-
sion under the Framework 7 programme, whose goal is to develop strategies and technologies
to allow vehicle platoons to operate on normal public highways [1].

One of the results of the studies is that in order to achieve satisfactory results, it is
necessary to broadcast some global information, ie. state of the leader, to the whole formation
[2].

According to [2], if all vehicles of the communication network are exposed to random
disturbances, it is not possible to maintain a large coherent formation using only localized
feedback.

If we achieve the best localized feedback, the behavior of the formation is reasonable
on ”microscopic” level. That is, distances between vehicles and their velocity are maintained.
However, if the formation is inspected as a whole, we can observe slow, long spatial wavelength
modes. The formation then exhibits an ”accordion-like” motion going through the whole
formation [2].

The goal of this thesis is firstly to prepare and run simulations that replicate the results
in [2]. Secondly, to test the behavior of the systems with optimal control, systems with static
nonlinearities and other types of systems subjected to random disturbances and compare
these results to results in [2].

Thesis is divided into four main chapters. First chapter studies the effect of random dis-
turbances on linear systems with localized feedback. Second chapter is focused on system with
localized optimal control. Third chapter examines the behavior of selected systems from the
first chapter with added static nonlinearities and finally, fourth chapter takes the simulations
from previous chapters and runs them on second order system with PI controller.

Note that the fourth chapter was originally supposed to be focused on systems with the
model predictive control. However, after an agreement with the supervisor of the thesis it was
decided to change the topic of the chapter.

As previously mentioned the simulation-focused parts examine results published in [2].

The theoretical parts of the project mainly draw from works targeted on distributed
control and vehicle platoons [9, 2, 4, 8].
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2 LINEAR SYSTEMS LOCALIZED CONTROL

2 Linear systems localized control

This chapter examines behavior of large-scale interconnected systems, with communication
structure similar to vehicular formations, subjected to random disturbances [2]. Ideally, the
vehicles match each others velocity and positioning with constant spacing.

2.1 System descriptions

Before we describe the formation and structure of the systems, we need to define the
subsystem representing one vehicle. The vehicle is represented by double integrator with
state space control. We define two states for each vehicle, its position and velocity. We can
describe the system by equations (1) and (3).

ẋi = vi (1)

v̇i = kp((xi−1 − xi + ∆)− (xi − xi+1 + ∆)) + kv((vi−1 − vi)− (vi − vi+1)) (2)

= kp(xi−1 − 2xi + xi+1) + kv(vi−1 − 2vi + vi+1). (3)

where xi represents position of i-th vehicle, vi velocity of i-th vehicle, kp position feedback
gain and kv velocity feedback gain. The goal is to control the system so that intervals between
vehicle positions remain constant. Position of adjacted vehicles is compared and the result is
weighed by position feedback gain. In ideal case the actual position difference di = xi−1 − xi
is equal to desired spacing with interval ∆. As for velocity, the aim is for all vehicles in the
platoon to have the same velocity, so that the difference vi−1 − vi equals zero.

Figure 1: Platoon of vehicles with leader [11].

Figure 1 represents the platoon of vehicles with leader. It is one of the communication
structures we describe later in this chapter. States of each vehicle are illustrated in the picture
as well as the distances between adjacted vehicles.

The state space model:

ẋ = Ax + Bu (4)

ẏ = Cx (5)

2/47

2 LINEAR SYSTEMS LOCALIZED CONTROL

for state vector x, inputs u and outputs y we get matrices A,B,C,D:

A =

(
0 1
0 0

)
B =

(
0
1

)
(6)

C =
(
kp kv

)
D =

(
0
)

(7)

As for the values of kp and kv, in this chapter they were chosen empirically as kp = 1 and
kv = 1. This chapter focuses on reproducing the results presented in [2] on various types of
systems. While creating a state space controller using one of control theory metods might
change some behaviour of the system (ie. amplitude of the oscilations) it should not affect
quality of the results. This is examined more in following chapter where we simulate systems
with optimal state space control.

Subsystems are linked together to create required communication structure.

Figure 2: Block representation of the created system

Regardless of chosen structure, final system can be described by following equation (see
figure 2)

ẋ = (IN ⊗A− L⊗BC)x (8)

where communication structure of the system is described by the graph Laplacian L. [9]

2.1.1 Graph theory basics

Before we explain meaning of the graph Laplacian, we need to present some basic graph
theory concepts. A Graph is a pair G = (V,E) with V = {v1, ..., vN} being a set of N nodes

3/47

2 LINEAR SYSTEMS LOCALIZED CONTROL

and E a set of edges. Elements of E are denoted as (vi, vj) which is termed an edge from vi to
vj and represented as an arrow with tail in vi and head in vj . In-degree of vi is a number of
edges having vi as a head. For our purposes, we can represent the communication structure
of the system as communication graph. In that case vehicles are represented as nodes in the
graph and communication between two vehicles is depicted by edges [9].

2.1.2 Laplacian matrix

Laplacian matrix (Laplacian) is a matrix representation of the communication graph.
If we define in-degree matrix D = diag(di) and adjacency matrix A = [aij ] with weights
aij > 0 if (vi, vj) ∈ E, where E is the set of edges of the communication graph. Then we
define Laplacian matrix as L = D−A. The properties of the graph and therefore the system
can be studied in terms of its Laplacian. The Laplacian matrix is of extreme importance in
the study of dynamic multi-agent systems [9].

2.1.3 Kronecker product

Kronecker product (⊗) is an operation on two matrices with following definition:
Let us have two matrices A = [aij ], B, we define the kronecker product A ⊗ B as A ⊗ B =
[aijB], where [aijB] is a matrix with block elements aijB [6]. The example of Kronecker
product for two matrices:

M1 =

(
2 1
0 3

)
M2 =

(
1 3
2 6

)
M1⊗M2 =

2 6 1 3
4 12 2 6
0 0 3 9
0 0 6 18

2.1.4 1-D torus

1-D Torus [2] is the simplest of communication structures studied in this thesis. It repre-
sents 1-D cyclical structure, where each vehicle recieves information only from the adjacent
vehicles.

All models of vehicles in this network are equal and each one communicates only with two
neighboring vehicles.
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2 LINEAR SYSTEMS LOCALIZED CONTROL

Figure 3: Picture of 1-D toroidal communication structure [3].

Because of this, we obtain symmetrical Laplace matrix with twos on main diagonal (9).

L4 =

2 −1 0 −1
−1 2 −1 0
0 −1 2 −1
−1 0 −1 2

(9)

Real
-2.5 -2 -1.5 -1 -0.5 0 0.5

Im
ag

in
ar

y

-3

-2

-1

0

1

2

3

Figure 4: Eigenvalues of 1-D torus

Graph in the figure 4 displays eigenvalues of 1-D torus system created according to (8).
We can observe that all eigenvalues are situated in left half-plane of the complex plane. This
ensures the stability of the system.

2.1.5 2-D and 3-D torus

These systems are multidimensional analogies of the 1-D torus. It means that each vehicle
draws information from 2d other vehicles adjacent to it in the communication graph, where
d is dimension of the network.
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2 LINEAR SYSTEMS LOCALIZED CONTROL


[…]


The state space model:

ẋ = Ax + Bu (43)

ẏ = Cx (44)

A =

(
0 1
0 −a

)
B =

(
0
1

)
(45)

C =
(
kp kv

)
D =

(
0
)

(46)

For the purpose of our simulations we chose the feedback gains kp = 1 and kv = 1, same as
in chapter 2.

The state space model represents a vehicle similar to those from chapter 2 to which we
added resistance in the form of coefficient −a. To this system we added a PI controller. By
adding the PI controller we ensure that our system has the characteristics of system with
double integrator similarly to systems in previous chapters.

(a) vehicle model (b) entire system

Figure 43: Vehicle model and system block representation.

The vehicle model system with PI controller has two poles in 0. One originates from the
system itself and one is part of the controller. This secures the double integrator character.
Due to the added resistance, there is another pole in −a and the PI regulator adds zero in
−b. To ensure stability we need to make sure that b < a. For our purposes we have chosen
b = 2, a = 4.
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Figure 44: Zero-pole diagram of the system.
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(a) 1-D torus

Real
-6 -5 -4 -3 -2 -1 0

Im
ag

in
ar

y

-2

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

(b) 1-D leader-follower

Figure 45: Eigenvalues of system with resistance and PI controller with 1-D torus structure
and 1-D leader-follower structure.

Figure 45 shows eigenvalues of systems studied in this chapter. For both 1-D torus and
1-D leader-follower structure eigenvalues lie in the left half-plane of the complex plane. This
ensures the stability of the systems.

This series of simulations is motivated by assumption that, espetially for high vehicle
counts N , the influence of the nonzero pole will be negligible, that is, the behavior of the
systems will be comparable to that of systems from chapter 2.

Similarly to chapters 3 and 4, all simulations will be performed on 1-D toroidal structure
and 1-D leader-follower structure.
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5.2 Vehicle trajectory simulation

Despite the differences of system studied in this chapter to those from previous chapters,
we belive that overall behavior of the system will be the same. That is, it will be possible to
observe the accordion motion in the results of the vehicle trajectory simulation of the platoon.

5.2.1 Results of the simulation
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(a) system with resistance and PI controller
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(b) double integrator

Figure 46: Comparison of vehicle position trajectories of a 50 vehicle 1-D torus for system
with resistance and PI controller and double integrator system.
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(a) system with resistance and PI controller
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(b) double integrator

Figure 47: Comparison of vehicle position trajectories of a 50 vehicle 1-D leader-follower
structure for system with resistance and PI controller and double integrator system.

In both figures 46 and 47 we can see that systems with resistance and PI controller retained
the accordion-like behavior of the double integrator systems from chapter 2. This confirms the
assumption that the characteristics of double integrator contained in the systems outweigh
the influence of nonzero pole of the system.
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5.3 Comparison between system with resistance and PI controller and dou-
ble integrator

In line with assumptions and results presented above, we expect systems with resistance
and PI controller to have the same type of performance measure (17), (18) individual output
variance (16) scaling as respective double integrator systems.

5.3.1 Results of the simulation
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Figure 48: Comparison of the scaling of local error individual output variance for 1-D torus
system with resistance and PI controller and double integrator system.
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Figure 49: Comparison of the scaling of deviation from average individual output variance for
1-D torus system with resistance and PI controller and double integrator system.
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Figure 50: Comparison of the scaling of local error individual output variance for 1-D leader-
follower system with resistance and PI controller and double integrator system.
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Figure 51: Comparison of the scaling of deviation from average individual output variance for
1-D leader-follower system with resistance and PI controller and double integrator system.

Figures 48 and 49 show scaling of variances of 1-D torus structures, figures 50 and 51 show
scaling of variances of 1-D leader-follower structures.

From the graphs it is clear that, while the systems with resistance scale at a lower rate, the
type of scaling is the same. This is true for both 1-D torus and 1-D leader-follower structure.

The results support our theory that the double integrator in the system has much larger
impact on its overall behavior than the nonzero pole.
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6 Conclusion

The theoretical part of the thesis was focused on desriptions of simulated systems. The
state space model was described as well as various communication structures that were later
implemented in Matlab enviroment. Theoretical findings, necessary to understand the moti-
vation of the simulations performed in the thesis, were presented. There were three types of
slimulations performed: Vehicle trajectory simulation, Performance measures simulation and
Scaling verification.

It is clear from the results of the simulations for 1-D, 2-D and 3-D communication struc-
tures, that the more dimensional the structure is the less pronounced is the accordion like
motion (the effect of the random disturbances on the formation) [2]. The results verify the
type of output variance scaling for 1-D, 2-D and 3-D toroidal structures from [2]. Simulations
for 1-D leader-follower structures show that these sctructures are more affected by random
disturbances than toroidal structure of the same dimension.

Systems with optimal state space control were compared to those with suboptimal state
space control. Optimal control slightly diminishes the influence of random disturbances. How-
ever, qualitatively results remain the same.

Saturation was added to the 1-D torus and 1-D leader-follower systems and its influance
on system behavior was studied. The addition of saturation only slightly increases the scaling
rate of the output variances of the systems.

We introduced new type of system representing vehicle with resistance controlled by PI
controller. Simulations for this type of system verify the assumption that characteristics of
the system, resulting from it containing two integrators, outweigh the influance of nonzero
pole.

This thesis satisfies first three tasks from the bachelor project assignment. After the agree-
ment with thesis supervisor the fourth task, the local Model Predictive Control, was changed
and the part studying second order system with PI controller was added instead.

I belive that the simulation results in this thesis provide useful data in the field of lo-
cal feedback control of large networked systems. The results in this thesis can be expanded
in several directions. Firstly, the fact that leader-follower system variances do not scale the
same way as variances of systems with toroidal structure is worth following upon. Addition-
ally, studying the scaling of other types of systems or systems with different communication
structure might bare valuable results.
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APPENDIX A CD CONTENT
