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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce analyzuje škálování v distribuovaných systémech, resp. reakce agentů ve formacích s různým komunikačním
uspořádáním – torus, leader-follower (kolona), leader-follower s asymetrickým zákonem řízení. Jedná se o teoreticky
náročné téma, vyžadující znalosti jak z teorie řízení, tak teorie grafů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci jsou splněny všechny body zadání, až na poslední bod (implementace prediktivního regulátoru), který, jak je v práci
vysvětleno, byl po domluvě s vedoucím práce, zpracován ve změněné formě (implementace PI regulátoru).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Analýza pracuje se dvěma různými metrikami, jimiž jsou komunikační struktury porovnávány, což považuji za správné. Typy
analyzovaných komunikačních struktur jsou vhodné s ohledem na popularitu problematiky kolon.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Její hlavní přínos vidím v tom, že přináší přehlednou analýzu škálování v různě
strukturovaných distribuovaných systémech. Jedná se sice o základní analýzu, přesto do této chvíle nebyla přehledně
zpracována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je kvalitní, v hezky čitelném anglickém jazyce a neobsahuje žádné zásadní nesrovnalosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Byly citovány relevantní zdroje. V textu jsem neshledal nic, co by bylo v rozporu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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K práci přiložené kódy jsou psaný přehledně a jsou dobře komentovány. Práci je možné doplnit o analýzu s prediktivním
regulátorem, popř. doplnit o výpočetně náročné simulace pro asynchronně váhované struktury a zaslat jako příspěvek na
zahraniční konferenci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se mi líbila jak po stránce obsahové, tak i formální. Proto předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

 V odstavci 2.5.1 popisujete, že jste musel změnit hodnoty v simulaci z kp = 1 na kp = 1.1, neboť pro

původní hodnotu výpočet funkce lyap() v MATLABu nefungoval. Uměl byste vysvětlit, proč tomu tak bylo?

 V obr. 13 pro 1D torus jsou obrázky (b) a (c) až na měřítko stejné (nebo přinejmenším velmi podobné).

Věděl byste uvést příklad, kdy by tyto metriky dávaly znatelně odlišné výsledky?

 V obr. 24 a 25 se v pravých obrázcích objevuje zajímavý trend, který není blíže popsán. Dovedl byste

dodatečně popsat, co způsobuje prudší nárůst lokální chyby pro N > 40?

Zpětná vazba (pouze) pro studenta:

 Na str.12 popisujete metriky. Uvítal bych, kdyby krom vzorečků byly uvedena jejich motivace nebo

příklad, který by posloužil k lepšímu porozumění, co která metrika říká.

 Str.26 v (40) jsou váhovací matice. Nejedná se tedy ani o „performance index“ ani o „equation“ jak se

v textu odkazujete.

 Str.31 nahoře ukazujete „control effort“ a stanovené „saturation bounds“. Co by však čtenáře mohlo

zajímat je, jak bude vypadat samotné řízení se saturací.

 Práce je vytištěna jako dvoustránková, ale šablonu, kterou jste použil, uvažuje jednostranný tisk (číslování

stran pouze na pravé straně, záhlaví pouze na levé).

 Pokud značíte vektory tučně, pak by se hodilo značit tučně i matice (str.2 dole). V kap.3 však od tučných

vektorů upouští, a tak práce působí nekonzistentně.

 Čáry v grafech by mohli být silnější.
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